Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Троицкая

средняя общеобразовательная школа № 62»

(МКОУ «Троицкая СОШ № 62»)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

« 13 » 01 2026г.  № 1301-1

Об организации и проведении школьного конкурса «Открытый урок» в

МКОУ «Троицкая СОШ № 62»

Руководствуясь уставом муниципального казенного общеобразовательного

учреждения «Троицкая средняя общеобразовательная школа № 62» и целью

развития творческой деятельности педагогических работников по обновлению

содержания образования при реализации ФГОС НОО, ООО, СОО и ФООП,

внедрению новых педагогических технологий в образовательный процесс,

способствованию роста педагогического мастерства в МКОУ «Троицкая СОШ

№ 62» (далее Школа)

1. Провести конкурс «Открытый урок» (далее Конкурс) среди

педагогических работников школы в период с 13.01.2026 по 31.01.2026

(включительно).

2. Утвердить прилагаемые:

a. Порядок проведения школьного конкурса «Открытый урок» в

МКОУ «Троицкая СОШ № 62» в 2026 году;

b. состав организационного комитета по подготовке и проведению

Конкурса;

c. состав жюри Конкурса.

3. Коноваловой Г.В., заместителю директора по УВР, обеспечить

консультационное, организационное и информационно-методическое

сопровождение Конкурса.

4. Руководителям школьных методических объединений обеспечить:

a. информирование педагогических работников о проведении

Конкурса;

b. выдвижение кандидатов из числа педагогических работников для

участия в Конкурсе.

5. Коноваловой Г.В., заместителю директора по УВР, Дуловой В.В.,

делопроизводителю Школы, обеспечить обеспечить подготовку

наградных материалов по результатам Конкурса.

6. Контроль за исполнением Распоряжения оставляю за собой.

Директор МКОУ «Троицкая СОШ № 62»                              /Е.В. Мусиенко/

2

Утвержден распоряжением

директора МКОУ «Троицкая

СОШ № 62» от 13.01.2026

№1301-1 «Об организации и

проведении школьного

конкурса «Открытый урок»

в МКОУ «Троицкая СОШ №

62» в 2026 году

ПОРЯДОК

проведения  школьного  конкурса «Открытый урок»

 в МКОУ «Троицкая СОШ № 62» в 2026 году

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации и проведения

школьного конкурса «Открытый урок» в  МКОУ «Троицкая СОШ № 62» в 2026 году

реализующих ФГОС НОО, ООО и СОО (далее — Конкурс).

2. Порядок устанавливает перечень документов и материалов, предъявляемых для

участия в конкурсе, структуру конкурсных испытаний, формат и сроки их проведения,

критерии их оценки.

Глава 2. Участники  конкурса

3. Участниками конкурса могут стать  как педагогические  работники, выходящие

на процедуру аттестации, так и желающие поделиться профессиональным опытом

Глава 3. Порядок проведения конкурса

4. Конкурс проводится в два этапа.

 Цель конкурса - оценка уровня профессионального мастерства участников и

определение победителя конкурса. Этап включает в себя конкурсное задание «Урок»

(учебное занятие).

5. Первый этап Конкурса организуется 22 января 2026 года.

Цель: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций в области

подготовки, проведения и анализа урока как основной формы организации

учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся.

Формат – учебное занятие с обучающимися. Тема урока определяется в

соответствии с календарно-тематическим планированием и рабочей программой

по соответствующему предмету.

Регламент - 40 минут, включая 5 минут для самоанализа и ответов на вопросы

жюри.      Критерии оценки конкурсного испытания:

o методическая и психолого-педагогическая грамотность

o корректность и глубина понимания предметного содержания

o целеполагание и результативность

o творческий подход к решению профессиональных задач

o коммуникативная культура

Максимальное количество баллов по итогам выполнения конкурсного задания –

52.

3

6.Вторым этапом организуется оформление конкурсных документов

участников конкурса  и размещение их на сайте школы  до 31  января  2026 года

(включительно).

Документы кандидатов на участие в конкурсе принимаются в электронном

виде, сформированные в одну заархивированную папку объемом до 600 КБ (rar;

.zip) или ссылкой на Яндекс.Диск, Googie Диск. Файлы в папке должны быть

пронумерованы и названы, согласно пункту 9 Главы 3 настоящего Порядка. Папка

с конкурсными документами должна быть подписана - «Наименование конкурса и

фамилия с инициалы участника конкурса».

7.     Для участия в конкурсе принимаются работы, оформленные в

соответствии со следующими требованиями:

- оформление работы:

1) листы используются белого цвета формата А4;

2) межстрочный интервал - 1,0;

3) шрифт исключительно черный Times New Roman - 14;

4) левое поле страницы - 3 см;

5) правое поле страницы - 1 см;

6) верхнее поле страницы, нижнее поле страницы - 2 см;

7) первая строка - абзац на 1,5 см;

8) нумерация страниц;

9)     выравнивание текста по ширине страницы.

Глава 4. Порядок подведения итогов конкурса

8.  По итогам проведения конкурса определяется победитель и призеры

конкурса. При формировании итогового рейтинга конкурса учитываются баллы,

полученные участниками конкурса при выполнении задания «Урок» по итогам среднего

балла листов оценивания в соответствии с приложением 1.

9. Победителем конкурса является участник, набравший наибольшее количество

баллов.

 16.  Призерами являются участники, занявшие второе и третье место в рейтинге.

 17. Список победителей и призеров конкурса утверждается распоряжением

начальника Управления.

18. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте

Управления образования в течение 5 рабочих дней после завершения конкурса.

19. Победитель и призеры конкурса награждаются дипломами I, II, III степени и

денежными премиями. Участники Конкурса награждаются Дипломами участника.

4

Утвержден распоряжением

директора МКОУ «Троицкая

СОШ № 62» от 13.01.2026

№1301-1 «Об организации и

проведении школьного

конкурса «Открытый урок»

в МКОУ «Троицкая СОШ №

62» в 2026 году

СОСТАВ

организационного комитета

по подготовке и проведению школьного конкурса

«Открытый урок» в МКОУ «Троицкая СОШ № 62» в 2026 году

№

п/п

ФИО Должность, место работы

1. Мусиенко Елена Владимировна Директор МКОУ «Троицкая СОШ № 62»

2. Коновалова Галина

Владимировна

Заместитель директора по УВР МКОУ

«Троицкая СОШ № 62»

3 Сутягина Ольга Геннадьевна Педагог-психолог высшей КК МКОУ «Троицкая

СОШ № 62»

5

Утвержден распоряжением

директора МКОУ «Троицкая

СОШ № 62» от 13.01.2026

№1301-1 «Об организации и

проведении школьного

конкурса «Открытый урок»

в МКОУ «Троицкая СОШ №

62» в 2026 году

СОСТАВ

жюри школьного конкурса

«Открытый урок» в МКОУ «Троицкая СОШ № 62» в 2026 году

№

п/п

ФИО Должность, место работы

1. Мусиенко Елена

Владимировна

Учитель русского языка и литературы МКОУ

«Троицкая СОШ № 62»

2. Коновалова Галина

Владимировна

Учитель математики и физики МКОУ «Троицкая

СОШ № 62»

3. Гуринская Татьяна

Витальевна

Руководитель школьного методического

объединения учителей начальной школы МКОУ

«Троицкая СОШ № 62»

4. Шабалина Светлана

Николаевна

Руководитель школьного методического

объединения учителей естественнонаучного цикла

МКОУ «Троицкая СОШ № 62»

5. Замятина Наталья

Алексеевна

Руководитель школьного методического

объединения учителей иностранного цикла МКОУ

«Троицкая СОШ № 62»

6. Вторушина Елена Игоревна Руководитель школьного методического

объединения учителей гуманитарного цикла МКОУ

«Троицкая СОШ № 62»

7. Горбунов Анатолий Ильич Руководитель школьного методического

объединения учителей эстетики и здоровья МКОУ

«Троицкая СОШ № 62»

6

Приложение № 1

к Порядку проведения

школьного конкурса

«Открытый урок»

 в МКОУ «Троицкая СОШ № 62»

в 2026 году

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

 Я,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

зарегистрированный (ая) по адресу:

документ, удостоверяющий личность:

,

(вид документа, № документа, когда и кем выдан)

в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6 и статьей 9 Федерального закона от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» своей волей и в своих интересах даю

согласие МКОУ «Троицкая СОШ № 62», зарегистрированному по адресу: Свердловская

обл., п. Троицкий, ул. Железнодорожная, д. 32, ОКПО 37937210, ОГРН 1116654001452 на

обработку моих персональных данных:

• фамилия, имя, отчество;

• пол, возраст;

• дата рождения;

• паспортные данные;

• номер телефона;

• место работы, должность;

• сведения об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, сведения о

повышении квалификации;

• сведения о трудовом стаже.

с целью оформления документации, связанной с участием в школьном конкурсе

«Открытый урок».

Под обработкой персональных данных необходимо понимать: сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение, хранение данных при автоматизированной и

без использования средств автоматизации обработке.

Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня отзыва в письменной

форме.

_______________                _______________________ _____________________________
                  дата                                         подпись                             расшифровка подписи

https://1obraz.ru/#/document/99/901990046/XA00M6Q2MH/
https://1obraz.ru/#/document/99/901990046/XA00M902MS/

7

Приложение № 2

к Порядку проведения

школьного конкурса

«Открытый урок»

 в МКОУ «Троицкая СОШ № 62»

в 2026 году

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных, разрешенных для распространения

       Я,  ,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

номер телефона: __________________, электронная почта: _______________________,

в соответствии со статьями 6 и 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», своей волей и в своих интересах даю согласие МКОУ «Троицкая

СОШ № 62», зарегистрированному по адресу: Свердловская обл., зарегистрированному

по адресу: Свердловская обл., п. Троицкий, ул. Железнодорожная, д. 32, ОКПО

37937210, ОГРН 1116654001452, на обработку моих персональных данных:

 фотографий с подписью фамилии, имени, отчества, должности, места работы,

с целью участия в школьном конкурсе «Открытый урок» и размещения их на

официальном сайте МКОУ «Троицкая СОШ № 62».

                 Не устанавливаю
отметить знаком V

Запрет на передачу (кроме предоставления доступа) перечисленных

персональных данных оператором неограниченному кругу лиц

 Запрет на обработку или условия обработки (кроме получения доступа)

перечисленных персональных данных неограниченным кругом лиц.

Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня отзыва в

письменной форме.

_______________                _______________________ _____________________________

                  дата                                         подпись                             расшифровка подписи

8

Приложение № 3

к Порядку проведения

школьного конкурса

«Открытый урок»

 в МКОУ «Троицкая СОШ № 62»

в 2026 году

Экспертный лист

 для оценивания конкурсного испытания «Урок» школьного конкурса

«Открытый урок» в МКОУ «Троицкая СОШ № 62» в 2026 году

ФИО участника (полностью): ________________________________________

Цель: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций в области

подготовки, проведения и анализа урока как основной формы организации учебно-

воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся.

Формат конкурсного испытания: учебное занятие с обучающимися.

Критерии оценки конкурсного задания: корректность и глубина понимания

предметного содержания в соответствии с ФГОС НОО, ООО, СОО и ФООП,

методическая и психолого-педагогическая грамотность при проведении занятия и

поддержка учебной мотивации, творческий подход к решению профессиональных

задач на уроке, коммуникативная и речевая культура, целеполагание и

результативность, рефлексия проведенного урока (самоанализ).

Критерии оценки Кол-во

баллов

Баллы

1. Корректность и глубина понимания предметного

содержания

0-8

Ориентируется на цели, задачи и планируемые результаты при

отборе учебного материала и проведении урока

0-2

Использует межпредметные связи 0-2

Показывает практическую ценность предметного содержания 0-2

Демонстрирует глубокое понимание предметного содержания и

профессиональный кругозор

0-2

2. Методическая и психолого-педагогическая грамотность

при проведении занятия и поддержка учебной

мотивации

0-8

Четко организует работу с оптимальным объемом учебной

информации

0-2

Создаёт на занятии мотивирующую и доброжелательную

образовательную среду

0-2

Учитывает возрастные и социокультурные особенности

обучающихся

0-2

9

Реализует здоровьесберегающие подходы, использует приемы

снятия напряжения и смену видов учебной деятельности

0-2

3. Творческий подход к решению профессиональных

задач на уроке

0-8

Стимулирует познавательный интерес, творческую и

исследовательскую активность обучающихся

0-2

Создает на уроке целесообразные проблемные ситуации, ситуации

выбора и принятия решений

0-2

В течение урока демонстрирует педагогическую гибкость,

готовность к импровизации, способность вносить коррективы

0-2

Целесообразно применяет педагогические технологии (в том чисел

ИКТ)

0-2

4. Коммуникативная и речевая культура 0-10

Учитывает в коммуникации возрастные и поведенческие

особенности обучающихся

0-2

Целесообразно использует разные средства общения, адекватную

визуализацию и эффективные способы коммуникации на уроке,

демонстрируя высокий уровень речевой культуры

0-2

Использует четкие понятные учебные инструкции и разные

способы обратной связи на уроке

0-2

Поддерживает разные способы взаимодействия обучающихся и

учебной кооперации

0-2

Успешно преодолевает коммуникативные барьеры, использует

вопросы на понимание, развивает умение формулировать вопросы

и способствует развитию речевой культуры обучающихся

0-2

5. Целеполагание и результативность 0-10

Использует эффективные педагогические подходы для

достижения личностных, метапредметных и предметных

образовательных результатов

0-2

Соотносит цели, задачи и планируемые результаты при

организации учебной активности, поддерживает осознанное

отношение к познавательной деятельности

0-2

Поддерживает достижение индивидуального

образовательного  результата и личную учебную

успешность  обучающихся, обеспечивая достижение результата

урока

0-2

Помогает обучающимся проявлять свою самостоятельность и

индивидуальность

0-2

Целесообразно и точно использует разные способы оценивания

образовательных результатов и способствует развитию

рефлексивной культуры обучающихся

0-2

6. Рефлексия проведенного урока (самоанализ) 0-8

Проводит грамотную и разностороннюю рефлексию по итогам

урока

0-2

Дает четкие смысловые комментарии по проведенному уроку,

показывая способность отделять значимое от второстепенного

0-2

10

Соотносит использованные на уроке методы и приемы с

поставленной целью, задачами и достигнутыми результатами

0-2

Отвечает на вопросы присутствующих точно, содержательно,

грамотно и адекватно, демонстрирует понимание смысла своей

педагогической деятельности

0-2

Максимальное количество баллов 52

Конкурсное задание имеет максимальную оценку 52 баллов.

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 6 критериям.

Соответствие конкретному показателю оценивается в 0, 1 или 2 балла, где 0-

низкий уровень, 1 – средний уровень, 2 – высокий уровень.

Подпись ________________________/______________________________________/